ATA DE REALIZAÇÃO DO SORTEIO - EDITAL 006/2023

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta
minutos, realizou-se na sala Agostinho Duarte, nas dependências do Centro de Cultura e
Eventos Plínio Arlindo de Nes, sito a Rua Assis Brasil, 20-D, Centro, nesta cidade de
Chapecó, o sorteio para ocupação dos espaços do pavilhão do artesanato conforme itens
1.2 e 6.1 do Edital 006/2023, que tem por objeto a Seleção de Artesãos para expor e
comercializar sua produção na exposição-feira agropecuária, industrial e comercial de
Chapecó - EFAPI 2023. O sorteio foi convocado e divulgado pela Fundação Cultural de
Chapecó e teve como participantes os artesãos credenciados no Edital supramencionado.
A Gerente de Cultura, Patrimônio Histórico e Memória, Sra. Silvia Regina Baggio, iniciou a
reunião distribuindo aos artesãos presentes um layout (ANEXO I) com a organização e
numeração dos espaços que compõem o pavilhão. Nesse momento, foi corrigida a
tipologia constante nos espaços 23 e 22, passando de objetos cheios, bordados,
brinquedos, tecido, costura, crochê, patchwork, etc, para outras tipologias - pintura,
acessórios/bijuterias. Antes de ser iniciado o sorteio, a Sra. Silvia explicou aos artesãos
como serão as condições físicas do espaço e as metragens de cada estande. Na
sequência, iniciando o sorteio das locações, a Gerente de Cultura, Patrimônio Histórico e
Memória, Sra. Silvia Regina Baggio, explicou a metodologia de sorteio, sendo esta
dividida por tipologia e participando do sorteio de cada tipologia aqueles que se
inscreveram para tal. Iniciou-se pelo sorteio da tipologia “Madeira”, composta pelos
espaços numerados de 01 a 04. Foi demonstrado aos presentes que o nome de todas as
pessoas que concorriam aos espaços pertencentes a essa tipologia estavam dentro da
urna de sorteio. Segue a ordem sorteada: Vilmar de Oliveira, estande número 01;
Domingos Guisolphi, estande número 02; Neusa Maria Tirelli Rehbein, estande número
03; e Alcenio Graff, estande número 04. Na sequência foi realizado o sorteio da tipologia
“Artesanato Indígena”, composta pelos espaços 05 e 06. Segue a ordem sorteada:
Armelinda Garcia, estande número 05; Rodrigo Bento Pereira, estande número 06. A
tipologia “Associação” não necessitou de sorteio pois havia somente um proponente
inscrito e avaliado, sendo alocado no espaço 07. Na sequência foi realizado o sorteio da
tipologia “objetos cheios, bordados, brinquedos, tecido, costura, crochê, patchwork, etc”,
composta pelos espaços de 08 a 21. Segue a ordem sorteada: Vera Lucia Pinto de
Oliveira e Juliana Maria Pires, estande número 08; Marcilei Milan e Maria Augusta
Scheffer Yamakawa, estande número 09; Maria Gorete Almeida Muller, estande número
10; Teresinha Janete Rodrigues Wust, estande número 11; Elaine Fátima Carbonari
Pereira e Graziele Simone Boscatto Zanchetta, estande número 12; Marcia Elisa Cadore
Lorenzet e Albani Maria Padilha de Oliveira, estande número 13; Dirce Maria Agostini
Mendes e Dimali Aparecida Ongaratto, estande número 14; Eva Aparecida de
Albuquerque Maranhão, estande número 15; Elisete Aparecida Secco, estande número
16; Marias Ateliê - Juliane Maria Fornari, estande número 17; Marinice de Oliveira Ribeiro,

estande número 18; Léia Teston Sulenta, estande número 19; Silvana Fátima Gabriel
Dequi, estande número 20; Juliana dos Santos de Souza e Neiva Maria de Souza,
estande número 21. Na sequência foi realizado o sorteio de outras tipologias - pintura,
acessórios/bijuterias, composta pelos espaços de 22 a 26. Segue a ordem sorteada:
Bruna Bihain Dall’Rosa, estande número 22; Wellington Lalana, estande número 23;
Isabel Cristina Dondoni, estande número 24; Jussara Padilha, estande número 25;
Elisiane Candido de Jesus, estande número 26. Assim, encerrou-se o sorteio. Não tendo
mais nada a tratar eu, Rúbia Maria Marchioro, lavrei a presente ata que vai assinada por
mim e pela Gerente de Cultura, Patrimônio Histórico e Memória, Sra. Silvia Regina
Baggio, seguida da lista de presença assinada por todos os presentes.

Chapecó, 28 de agosto de 2023.

Rúbia Maria Marchioro
Auxiliar de Administração

Silvia Regina Baggio
Gerente de Cultura, Patrimônio Histórico e

Memória

ANEXO I